

Kjære Kramer!

Tusen tak for alt! - bokken var  
meget god! - undskyld, at jeg ikke  
har skrevet før! - jeg har været elendig  
- det er den værste host jeg har oplevet  
køleangs anfald, feber og gigt næsten  
2 måneder i et træk - burde kommet  
mig afsted til udlandet i sommer - denne  
jagers rekonvalescensperiode har ikke gjort mig  
godt - kaldt og raatt hænder og  
været brude før og efter. Emul har  
hørt efter en skinke flere steder, men  
folk er umulige - vil ikke sælge - det er  
den gamle lere - (derfor har jeg maattet skaffe  
mig gæst og gæst) - vi håber dog, at det ma  
lade sig gøre - den egentlige slagtetid for gris  
er endnu ikke kommet. Men det bli sikkert



dyrt - mindst bypris; - her avles nemlig  
aldrig flek til salg, - det overlades man til  
opdrættene ved søen og ved byerne, hvor gris  
kan føres meget billigere paa hjökkuafald  
fra byerne og paa Tang, Lare ild og fisk.  
Her maa man fore med havre eller majs  
eller helst begge dele og dertil kanske andet  
mel - perlemel o. lign. - derfor blir flekket  
ogsaa dyrt for producenten, og han avler bare  
til eget brug, - og naar han er paa holden paa  
de fleste Tang, som exporteres, for exempl. melk,  
saa er det ikke saa rart, om han er paa holden  
paa flek, som aldrig exporteres herfra; men  
du har ret - flek er bedre her end andre steder,  
og Tuzel beklager bare, at hun ikke smutte due  
noget, medens hun endnu havde noget, - vi har  
nemlig spist op 2 griser siden i vaar, - om som-  
meren er det saa praktisk at have til tjenere  
og leiefolk, - da man slipper at koge i sommer-  
vænnen. - Tuzel troede ikke dere brød dere om  
stænke, thi dere smagte den ikke for vel her;  
men det kom vel af, at dere havde saa meget  
godt med dere selv. — Ja du kan  
tro us arger mig paa dine vegne:—



over min sump (II) i handelsaffairer —  
jo her blev solgt paa en auktion et hæs  
for 200 Kr., det var rundtømmer, som er  
sjelden her nu, — jeg gik straks til kjøben  
og bød 250, og han var ikke helt uvillig-  
vilde tænke paa det; — hæsset saa lidt  
forfaldent ud iøvrigt, i det stokkens  
eller tømmeret var lidt morsomt, men  
ved at prøve det med kniv, viste det sig  
at være hårdt som horn; — det tillige  
det gode gamle slag, som kunde staa i 100  
og tusend aar uden at tørres synkelig; —  
det er vist ogsaa meget gammelt. —  
Jeg tænkte straks paa dig, men da jeg kom  
for at gjøre det færdigt med manden,  
havde han allerede opført det igjen paa  
en anden plads ved en elv, da han vil-  
lede vand i en lang grøft hen til det og  
forsyne det med et vandhjul og brugte det  
til dreiverksted; — havde<sup>de</sup> budt paa 300,  
saa havde jeg faaet det, se han — det var

J. B. BERGEN

Ms. 180825



(jeg bad ham forgiaves 500 for at flytte det ud til den outlagte Tomt)

jo ærgerligt, at jeg ikke straks havde  
bylt saa meget; - imidlertid foreslog  
han nu, at jeg kunde faa kjøbe huset,  
der det nu er opført, - saa vilde han  
opgive sit vandskjul, - han havde lagt  
ny mæve paa taget, og udlagt til dette  
ville da komme til - (nyt gulv maas vel  
ogsaa til; <sup>(samt vinduer)</sup> om du skulde have det); - men  
saa kommer hovedsagen; - om du vilde

like stedet, - det ligger mellem Myklebust  
og her, - nærmest Myklebust; - du hører kan-  
ske en bro 5 minutters vei fra Myklebust,  
- der ligger en liden ø i elven lidt oven-  
for broen - lige ved siden af samme ø -  
straks man kommer forbi broen (lidover) du  
ligger huset. - Nu er du kommet et  
lidt intermesso i mine forhaandlinger med  
manden, - da han formodentlig har for-  
talt grundeieren (af hvem han leier elven og  
tomten gratis) at jeg var spekulant i huset,  
saa har grundeieren ogsaa optraadt som  
liebhaber og overbudt mig, - det er jo bil-  
ligt kjøb alligevel, - og hvis du skulde like  
huset og stedet, vil jeg nu faa grundeieren  
til at kjøbe huset, og saa kjøbe det igen



af leas (med lidt <sup>tit</sup> avance, men dog samtidig  
med en byggesel- eller fast leiekontrakt paa  
tomten), - dette synes jeg er den bedste politik  
af hensyn til grundeieren, - som vil blive  
leverandør af melk o.a. til husets bebo-  
ere (grundeieren er forresten en af de kjæbte  
mænd i bygden). - Nu tænkte jeg at se tiden  
lidt an og vente, og se, om ikke vandskjul  
skulde skaffe manden vandskjulighed, og  
da benytte sig af disse til at skaffe sig  
rimeligt kjøb, - (naar manden et øieblik  
var lei af det hele, - det er jo ikke videre fin  
politik, - men det er saadan man handler med  
disse mennesker her). - Men nok om dette, - jeg  
skal iallefald ikke kjøbe huset, inden at jeg  
faar saa god handel, at jeg kan beholde det  
selv, - om du ikke skulde like det, eller ste-  
det; - det ligger ~~nok~~ kanske vel nær landveien  
og vel nær en gaardveie til nogen fuld gaard; -  
men pent ligger det - rigtig en idyl fra byens  
romantikkens tid - og fineste akerjord vil kunne  
leies ~~for~~ meter fra huset om du ønsked "grønsaker",  
blomster o. l. - eller simpelt hen for at faa "albuerum".  
Tidligere holder du kanske helst paa tomten  
i udmarken ved Sandal, - jeg har talt med grund-  
eieren, som er rimelig, - men han har ikke fuld  
nærhet over tomten, - da det er felles havgang

U. B. BERGEN  
Ms. 180825



og jeg har endnu ikke faaet talt med alle de  
mange haandberettigede, - men det gaar nok  
i orden, naar vi først faar tag i luis og er sikker  
paa valg af tomten. - Det luis <sup>har</sup> jeg liggende paa Lunde  
og som jeg lod dig for 300 (det samme som jeg gav)  
skal staa til din disposition, - men da jeg ikke  
har seet luiset opført, tør jeg ikke udtale mig  
om, hvorledes det ser ud, - om der er stokker som  
muligens maa kasseres og erstattes med nyt o.s.v. -  
Jeg købte materialerne "paa ruis", da det var tydelige  
gode stokker, som kunde bruges sammen med andre  
materialer, om jeg skulde bygge mig "brø" eller atelier,  
og jeg er sikker paa, at jeg har valutta for pengene  
i tømmermaterialer, - men skulde det vise sig, at  
der maatte nye stokker til under opførelsen, kunde  
det bedste arbeidet at skaffe nyt, - en kyndig mand  
kunde dog ~~det~~ sikkert, ved at se det over, finde ud, om  
det lod sig gjøre at faa et ordentlig luis ud af det,  
og i tilfælde af mislykkelse og give dette paa forhånd,  
men det er tungt haandterlige sager, og jeg maatte da  
først faa opført et skūt hus, saa jeg kunde faa ma-  
terialerne indlagt i, medens en bygningsmand saa  
paa dem. Nei denne februar faar mig til at vrøle  
alt for meget. Engel beder mig spørge, om du frue  
kunde besørge hende lidt tørrt frugt pr. postopkrav,  
hvis tror, det vilde hjælpe mod min feber. Ja indskudt  
min skrift. Med de bedste hilsener fra Engel & barna og mig  
Dine Astor